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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tiếp xúc, đối thoại với nhân dân năm 2025 

 

 Căn cứ quy định tại Điều 125, Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 

2015. UBND xã Cai Bộ xây dựng kế hoạch tổ chức tiếp xúc, đối thoại với nhân 

dân năm 2025 như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích  

 - Để tiếp tục xây dựng chính quyền thân thiện, phục vụ nhân dân; cải tiến 

lề lối làm việc, tăng cường mối quan hệ tạo sự gần gũi giữa Đảng bộ, chính 

quyền, các ngành đoàn thể với Nhân dân tại địa phương. Kịp thời nắm bắt 

những tâm tư, nguyện vọng chính đáng của nhân dân, giải quyết thỏa đáng 

những kiến nghị, yêu cầu thiết thực, cụ thể liên quan đến đời sống người dân.  

 - Thông qua buổi tiếp xúc, đối thoại để cấp ủy, chính quyền tiếp thu 

những ý kiến, đề xuất cụ thể của nhân dân về tình hình phát triển Kinh tế - xã 

hội, an ninh trật tự ở địa phương, những thuận lợi khó khăn trong quá trình giải 

quyết Thủ tục hành chính... 

 - Đối thoại để lắng nghe và giải quyết kịp thời những tâm tư, nguyện vọng 

chính đáng của nhân dân.  

 2. Yêu cầu  

 - Thông tin cung cấp kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của nhà nước cũng như của địa phương cho nhân dân biết.  

 - Nâng cao phong cách ứng xử, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, vai trò, 

trách nhiệm trong đội ngũ cán bộ, công chức, phát huy quyền làm chủ của nhân 

dân, phục vụ nhân dân ngày càng hiệu quả hơn trong thực thi công vụ.  

 - Việc tổ chức để cán bộ, công chức tiếp xúc, đối thoại với nhân dân phải 

xác định là công việc được thực hiện thường xuyên; trên tinh thần nghiêm túc, 

cầu thị, lắng nghe và giải quyết kịp thời đúng quy định.  

 II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, TIẾP 

XÚC, ĐỐI THOẠI  

 1. Nội dung, hình thức, nguyên tắc tiếp xúc, đối thoại  

 1.1. Nội dung  

 - Ghi nhận và giải trình những vấn đề phát sinh, vướng mắc trong quá 

trình thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các 
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chương trình, kế hoạch ở địa phương, vấn đề bức xúc về kinh tế - xã hội, an ninh 

- chính trị, trong việc thực hiện Cải cách hành chính ở địa phương.  

 - Tạo mối quan hệ giữa Đảng bộ, chính quyền, MTTQ các ngành và đoàn 

thể với nhân dân. Nhất là trong việc hướng dẫn và giải quyết thủ tục hành chính.  

 - Tiếp thu, ghi nhận những ý kiến đóng góp về phẩm chất chính trị, đạo 

đức lối sống, phong cách, lề lối làm việc của cán bộ, công chức.  

 - Những vấn đề bức xúc mà nhân dân quan tâm.  

 1.2. Hình thức  

 Cán bộ, công chức gặp gỡ tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân.  

 1.3. Nguyên tắc  

 Thực hiện phương châm “Nghe dân nói - nói dân hiểu - làm dân tin” và 

thực hiện tốt phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”.  

 2. Thành phần, thời gian, địa điểm  

 2.1. Thành phần Ban tổ chức  

 - Chủ tịch UBND xã, Trưởng ban tổ chức;  

 - Phó Chủ tịch UBND xã, phó ban tổ chức;  

 - Mời thường trực Đảng ủy, HĐND xã dự;  

 - Mời UBMTTQ và trưởng các đoàn thể xã làm thành viên;  

 - Các công chức chuyên môn và những người hoạt động không chuyên 

trách thuộc UBND làm thành viên.  

 + Thư ký: Công chức Văn phòng - Thống kê và CC Tư pháp - Hộ tịch.  

 2.2. Thành phần tham gia buổi tiếp xúc  

 - Cán bộ, công chức xã gồm: TT Đảng ủy, HĐND, UB MTTQ và các 

đoàn thể chính trị xã hội, y tế, cán bộ công chức và những người hoạt động 

không chuyên trách cấp xã.  

 - Nhân dân thường trú tại địa phương.  

 2.3. Thời gian  

 Quỹ III,IV năm 2025 (Thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau).  

 2.4. Địa điểm  

 - Tại Hội trường UBND xã Cai Bộ  

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Công chức Văn phòng -Thống kê  

 - Tham mưu UBND xã tổ chức triển khai kế hoạch, ra giấy mời, chuẩn bị 

cơ sở vật chất, tổng hợp các ý kiến đóng góp trình Chủ tịch UBND xã chỉ đạo 

giải quyết và trả lời ý kiến cho nhân dân.  
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 - Tham mưu UBND xã tổ chức họp rút kinh nghiệm sau buổi tiếp xúc, 

báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua phòng Nội vụ) chậm nhất sau 

10 ngày tổ chức hội nghị.  

 2. Công chức Văn hóa - xã hội  

 - Chuẩn bị hội trường, maket, loa đài phục vụ hội nghị.  

 3. Công chức Tài chính - kế toán  

 - Dự trù kinh phí, hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy 

định.  

 4. Công an xã, Ban chỉ huy quân sự sự xã  

 - Phối hợp xây dựng kế hoạch phân công đảm bảo an ninh trật tự cho buổi 

hội nghị tiếp xúc.  

 5. UB MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội xã và các công chức liên 

quan 

 - Tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, mục đích, ý 

nghĩa và nội dung của kế hoạch buổi tiếp xúc, đối thoại, để nhân dân được biết 

tham gia đóng góp ý kiến, để kịp thời quá trình thực hiện nhiệm vụ phục vụ 

nhân dân ngày càng tốt hơn. Chủ động nắm tình hình, báo cáo, đề xuất với 

UBND xã giải quyết những vấn đề vướng mắc.  

 - Theo chức năng, nhiệm vụ được giao trả lời trực tiếp những vấn đề kiến 

nghị, vướng mắc của nhân dân. Về những vấn đề cần có thời gian kiểm tra, xác 

minh làm rõ thì ghi nhận và tham mưu UBND xã có văn bản trả lời cho người 

dân trong thời gian sớm nhất hoặc đề nghị về huyện giải quyết.  

 - Tổ chức hội nghị và tiếp nhận ý kiến của nhân dân với tinh thần dân chủ, 

thẳng thắn; tổng hợp báo cáo trung thực, rõ ràng các ý kiến đề xuất, kiến nghị 

của nhân dân.  

 Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại, tiếp xúc trực tiếp với 

nhân dân năm 2025 của UBND xã Cai Bộ./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- TT. Đảng ủy, HĐND; 

- UBMTTQ, các đoàn thể; 

- Các cán bộ, công chức; 

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu: VP. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bế Văn Ngọc 
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